
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 
 

  Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                 Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO 

 
 
PRESIDÊNCIA ........................................................................................................................................................................................... 1 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS.......................................................................................................................... 13 
CORREGEDORIA ...................................................................................................................................................................................... 13 
 

 
 

 
PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 89/PRES, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017 e o disposto na Portaria n. 4.040/MJ, de 22 de dezembro 
de 2010 e na Portaria n. 559, de 29 de junho de 2016,  resolve: 
Art. 1º. Alterar o Anexo I da Portaria nº 969/PRES, de 24 de agosto de 2020, que passa a vigorar na forma do Anexo desta 
Portaria, em razão da necessidade de revisão das metas estabelecidas para melhor se adequarem à realidade das unidades da 
Fundação.  
Art. 2.º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 
Presidente 



p. 2 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

 
ANEXO I 

  

11º CICLO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL 

01/07/2020 a 30/06/2021 

  Metas: 

  (   )Metas Globais 

  (X)Metas Intermediárias 

N° Descrição da meta Produto Qde 
Unidade de 

medida 
Fórmula de cálculo Prazo Indicador 

Unidade responsável pela 
execução 

Unidade de avaliação 
Meta 

alcançada 

1 
 Planejar as Atividades da Auditoria 

para o exercício de 2021.  

Plano Anual de Auditoria 
Interna - PAINT 2021 

  

01 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Produto Elaborado e 
encaminhado para 

Publicação 
Auditoria Interna Presidência * 

2 
Consolidar os trabalhos realizados 
pela Auditoria Interna no exercício 

de 2020. 

Relatório de Atividades de 
Auditoria Interna - RAINT 

2020 
01 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Produto Elaborado e 
encaminhado para 

Publicação 
Auditoria Interna Presidência * 

3 

Publicação da Portaria que 
regulamenta o fluxo de tratamento 

de denúncias e outras manifestações 
de Ouvidoria 

Portaria publicada 01 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 Publicação da portaria Ouvidoria Presidência * 

4 
Reduzir o passivo de processos na 

Corregedoria 
Processos concluídos/ 
processos arquivados 

12 Percentual 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de processos 
concluídos/ arquivados 

Corregedoria Presidência * 

5 

Atualizar 
Orientações/procedimentos para 

solicitação dos serviços no âmbito 
da FUNAI/SEDE (Chaveiro; 

Manutenção de infraestrutura; 
transporte de pessoas e materiais) e 
disponibilizar na Intranet/FUNAI 

Formulários para solicitar 
serviços relacionados à 

Chaveiro; Manutenção de 
infraestrutura; transporte de 

pessoas e material 

03 Unidade 
Quant. 

Realizada/Quant. 
Prevista) x100 

30/06/2021 

Orientações e 
procedimentos 

atualizados no SEI e na 
Intranet 

Coal/CGRL CGRL * 

6 
Formular e acompanhar o Plano 
Anual de Contratações da Sede, 

para os anos de 2021 e 2022. 

Plano Anual de Contratações 
da Sede 

1 Unidade 
Quant. 

Realizada/Quant. 
Prevista) x100 

30/06/2021 
Aprovação do Plano 

Anual de Contratações 
CComp/CGRL CGRL * 

7 
Descentralizar o limite orçamentário 

recebido no ciclo. 
Limite orçamentário 

descentralizado 
85% Percentual 

Limite Orçamentário 
descentralizado às 

Unidades Executoras / 
Limite Orçamentário 

30/06/2021 
Percentual do Limite 

Orçamentário 
Descentralizado 

CGof CGof * 



p. 3 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

recebido 

8 
Realizar o tratamento arquivístico 
do acervo de 1500 metros lineares 

de documentos da Funai. 

Tratamento arquivístico 
realizado 

1500 Metros lineares 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Metros lineares de 
documentos tratados 

CGGE CGGE e DAGES * 

9 

Elaborar e publicar normativo 
estabelecendo modelos de 

uniformes para os servidores da 
Funai que atuam em atividades 

administrativas, internas ou 
externas, no atendimento ao público 

geral ou em atividades de 
fiscalização  ou de proteção e 
monitoramento territorial e 

ambiental em terras indígenas. 

Ato normativo publicado 01 
Instrução 

Normativa 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Publicação de Instrução 
Normativa 

CGGP CGGP * 

10 

Elaborar e publicar normativo 
padronizando a carteira de 

identidade funcional dos servidores 
da Fundação Nacional do Índio, em 
cumprimento ao disposto no art. 3º, 

§ 3º, inciso II do Decreto nº 
10.266/2020. 

Ato normativo publicado 01 
Instrução 

Normativa 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Publicação de Instrução 
Normativa 

CGGP CGGP * 

11 

Elaborar Termos de Referência para 
aquisição/contratação de soluções 

de Tecnologia da Informação e 
Comunicações 

Termo de Referência 
elaborado 

03 Percentual 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/07/2021 

Número de Termos de 
Referência elaborados 

CGTic CGTic * 

12 

Elaborar e publicar, 

política de cópias de 

segurança (backup) 

Política  publicada 01 Percentual 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/07/2021 

Número de política 
publicada 

CGTic CGTic * 

13 

Apoiar projetos e ações de 
promoção ao acesso dos povos 

indígenas a mercados institucionais, 
com foco na PNAE, em ao menos 

30% das unidades regionais da 
Funai. 

Projetos e/ou Ações realizados 30% Porcentagem 

Unidades regionais 
com projetos e Ações / 

Total de unidades 
descentralizadas 

30/06/2021 
Taxa de aumento de 

projetos e ações 
propostos 

CGEtno, CRs, CTLs CGEtno * 

14 
Apoiar projetos e/ou atividades de 

gestão territorial e ambiental de 
Terras Indígenas 

Projetos e/ou Atividades 
apoiados 

40 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de Projetos 
e/ou Atividades 

apoiados 
CGGam,CRs, CTLs CGGam * 

15 
Manifestação técnica conclusiva em 
processos do componente indígena 

do licenciamento ambiental. 

Informação Técnica e/ou 
Ofícios elaborados. 

100 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Informação 
concluída e/ou Ofício 

assinado. 

  
CGLic * 



p. 4 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

Coep 

Cotram 

Comca 

Selis 

Selid 

CGLic 

16 
Revisar e atualizar o manual de 
fluxos de processos da CGPDS. 

Manual de fluxo revisados 01 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Manual de fluxo da 
CGPDS encaminhado, 
para conhecimento, no 

âmbito da Funai. 

CGPDS CGPDS * 

17 

Análise e orientação dos planos 
anuais de trabalho das CRs e 

CFPEs, relacionados aos processos 
educativos comunitários e escolares, 
à  participação social, aos assuntos 
de gênero e geração, com vistas à 
autonomia e sustentabilidade dos 

povos indígenas 

Plano de trabalho analisado e 
apoiado 

10 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

No de planos anuais de 
trabalho analisados e 

apoiados 
CGPC CGPC * 

18 

Monitorar atendimento das 
demandas judiciais e de informação 

ao Cidadão (SIC) referente à 
promoção do desenvolvimento 

Sustentável dos Povos Indígenas 

Monitoramento realizado  120 Unidade 

Docs finalizados + 
Docs encaminhados às 

CG's  

_x100    

Total de demandas 
judiciais e SIC 

30/06/2021 Documentos expedidos Gabinete DPDS DPDS * 

19 
Elaborar minuta de Instrução 
Normativa regulamentando a 

Constituição de Reserva Indígena 

Minuta de Instrução 
Normativa elaborada 

1 Unidade 
(Quantidade Realizada 
÷ Quantidade Prevista) 

X 100] 
30/06/2021 

Minuta de Instrução 
Normativa 

CGaf CGaf e DPT * 

20 
Indenizar benfeitorias em ocupações 

não indígenas 
Benfeitorias em ocupação não 

indígena indenizadas 
50 Unidade 

(Quantidade Realizada 
÷ Quantidade Prevista) 

X 100] 
30/06/2021 

Número de ocupações 
de não índios 
indenizadas 

CGaf CGaf e DPT * 

21 
Elaborar projeto de 

georreferenciamento de terras 
indígenas 

Projeto 
executivo/orçamentário de 

georreferenciamento elaborado
02 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Projeto executivo e 

orçamentário, ou ainda 
termo de referência 

CGGeo CGGeo e DPT * 



p. 5 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

(projeto básico) 

22 
Emitir informações técnicas sobre  

processos demarcatórios 
Informações técnicas 30 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Número de informações 

técnicas 
CGid CGid e DPT * 

23 

Elaborar Informações Técnicas 
referentes a Registros de 

Reivindicação, Planos de Estudos e 
a Relatórios Circunstanciados de 

Identificação e Delimitação. 

Informação Técnica referente 
a Registros de Reivindicação, 
Plano de Estudo e a Relatório 

Circunstanciado de 
Identificação e Delimitação. 

24 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de Informações 
Técnicas 

CGid CGid e DPT * 

24 

Realizar estudos de qualificação dos 
Registros de Povos 

Indígenas Isolados no Brasil 
(estudos de localização e 

monitoramento) 

Estudos realizados 5 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Números de estudos 
realizados 

CGiirc CGiirc e DPT * 

25 

Realizar ações articuladas para 
promoção de saúde, proteção 

territorial e processos educativos 
junto aos povos indígenas de 

recente contato 

Ações realizadas 10 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Relatórios ações 
realizadas 

CGiirc CGiirc e DPT * 

26 
Realizar ações de fiscalização, 

prevenção e informação territorial  
Terras indígenas atendidas 50 Unidade (QR/QP) x 100 30/06/2021 

Número de TI's 
atendidas 

CGMT CGMT e DPT * 

27 

Monitorar atendimento das 
demandas judiciais, do Ministério 

Público e do informação ao Cidadão 
(SIC) referente à Diretoria de 

Proteção Territorial 

Monitoramento realizado 120 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de TI's 
atendidas 

Gabinete DPT DPT * 

28 

Alcançar um público de 500.000 
(quinhentas mil) pessoas por meio 

das ações museológicas 
desenvolvidas pelo Museu do Índio 

de modo presencial, remoto ou 
virtual 

Público alcançado  500.000 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Quantidade de público 
alcançado 

Museu do Índio Museu do Índio * 

29 

Realizar diagnóstico do potencial 
produtivo dos 

indígenas Madjás (Kulinas) da TI 
Alto Rio Purus. 

Versão Preliminar do 
Relatório diagnóstico 

elaborada.  
01 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 

Versão Preliminar do 
Relatório Diagnóstico 

produzido e 
devidamente 

encaminhado as 
Coordenações-Gerais 
da Funai correlatas a 

ação para análise. 

Segat - CR APur 

Sedisc - CR APur 

CR Alto Purus * 

30 
Apoiar e Acompanhar a realização 
de projetos de comercialização de 
alimentos da agricultura familiar 

Informação técnica sobre o 
desenvolvimento dos projetos 

03 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

número de projetos 
apoiados/acompanhados

Segat CR  Alto Solimões * 



p. 6 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

para o PAA ou PNAE 

31 

Apoiar o acesso de indígenas aos 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos por Lei, mediante 
orientação. 

Indígenas atendidos 100 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
atendidos 

Sedisc 

CTL's jurisdicionadas 

CR  Alto Solimões * 

32 

Realizar atividades de 
monitoramento  e fiscalização 

em Terras Indígenas jurisdicionadas 
à CR ANP 

Monitoramento e fiscalização 
em Terras Indígenas realizados

03 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Numero de ações 
realizadas 

Segat 
CR  Amapá e Norte 

do Pará 
* 

33 

Apoiar o acesso de indígenas aos 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos por Lei, mediante 
orientação pela CR-ANP, SEDISC, 

e CTLs  afins. 

Indígenas atendidos 30 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
atendidos 

Sedisc 
CR  Amapá e Norte 

do Pará 
* 

34 
 Realizar a entrega de cestas básicas 
em terras indígenas jurisdicionadas 

à CR Araguaia Tocantins 
Cestas básicas entregues 3.424 Unidade 

Qtde realizado/ Qtde 
previsto x 100 

30/06/2021 
Número de cestas 

entregues  
Sedisc e CTLs 
jurisdicionadas 

CR ATO * 

35 

Realizar atividades de 
monitoramento ambiental e 

territorial em Terras Indígenas 
jurisdicionadas à CR Araguaia 

Tocantins 

Monitoramento ambiental e 
territorial realizado 

04 Unidade 
Qtde realizado/ Qtde 

previsto x 100 
30/06/2021 

Relatórios das 
atividades executadas 
que serão inseridos no 

SEI 

Segat e CTLs 
jurisdicionadas 

  

  

CR ATO * 

36 

Realizar 4 (quatro) atividades 
relacionadas à Promoção ao 

Etnodesenvolvimento em Terras 
Indígenas jurisdicionadas à CR-

BSF. 

Ações relacionadas à 
Promoção ao 

Etnodesenvolvimento 
em Terras Indígenas 

jurisdicionadas à CR-BSF 
realizadas 

04 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de famílias 
atendidas com projetos 

de etnodesenvolvimento 
Segat e CTL's 

CR Baixo São 
Francisco 

* 

37 

Realizar atividades de 
monitoramento ambiental e 

territorial em Terras Indígenas 
jurisdicionadas à CR Baixo 

Tocantins. 

Monitoramento territorial e 
ambiental realizado 

02 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de 
monitoramentos 

territoriais e ambientais 
realizados 

Segat (CR-BT) CR  Baixo Tocantins * 

38 

Apoiar o Plano Nacional de 
Imunização - PNI da COVID-19 do 

Governo Federal a ser executado 
pelo DSEI Vilhena nas TI's Sete de 

Setembro, Parque Aripuanã, 
Roosevelt, Rio Mequéns e Kwazá 

do Rio São Pedro, visando a 

Indígenas imunizados 75% Percentual 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Percentual de Indígenas 
imunizados 

CR Cacoal CR  Cacoal * 



p. 7 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

imunização de pelo menos 75% da 
população alvo 

39 
Realizar 03 Licitações/Dispensas 

para novas contratações 
Licitação/Dispensa realizada 03 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Número de 

licitação/dispensa 
realizada 

CR  Campo Grande CR  Campo Grande * 

40 

Realizar duas atividades 
relacionadas à Promoção ao 

Etnodesenvolvimento em Terras 
Indígenas jurisdicionadas à CR-

CLPA. 

Ações relacionadas à 
Promoção ao 

Etnodesenvolvimento 
em Terras Indígenas 

jurisdicionadas à CR-CLPA. 

02 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de Ações de 
relacionadas à 
Promoção ao 

Etnodesenvolvimento 

Segat e CTL's 
CR  Centro Leste do 

Pará 
* 

41 

Apoiar o acesso de 100 indígenas à 
documentação civil, previdenciária 
e as relacionadas as de educação e a 

saúde, através de atendimento. 

Atendimentos realizados 100 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de 
atendimentos realizados 

Sedisc e CTL's 
CR  Centro Leste do 

Pará 
* 

42 
Realizar monitoramento territorial 
das TI's jurisdicionadas à CR CGB 

Monitoramentos realizados 05 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Atividades executadas e 
relatadas 

Segat CR  Cuiabá * 

43 

Apoiar o acesso de indígenas aos 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos por Lei, mediante 
orientação pela CR - CGB, Sedisc, e 

CTLs  afins 

Indígenas atendidos/salário 
maternidade/aposentadoria/etc.

100 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
apoiados 

Sedisc CR  Cuiabá * 

44 

Apresentar 3 propostas de captação 
externa de recursos orçamentários 
para investimento em projetos das 

linha de atuação de 
etnodesenvolvimento, segurança 

alimentar e nutricional, 
infraestrutura comunitária, 

processos educativos e/ou gestão 
ambiental 

Projeto de trabalho 
apresentado e protocolado a 

parlamentares 
03 Unidade 

(Quantidade Realizada 
÷ Quantidade Prevista) 

X 100 
30/06/2021 

Projeto de trabalho 
apresentado e 
protocolado a 
parlamentares 

Seplan/CR DOU CR  Dourados * 

45 

Promover o apoio técnico de gestão 
ambiental e territorial aos indígenas 

das 07 Terras Indígenas 
jurisdicionadas à CR-GJM e apoiar 

o acesso aos direitos sociais e 
previdenciários, mediante 
atendimento e orientação 

As comunidades Indígenas e  
atendidos como/salário 

maternidade/aposentadoria/etc 
07 Unidade 

(Quantidade Realizada 
/ Quantidade Prevista) 

x 100  
30/06/2021 

Número de 
atendimentos realizados 

e indígenas apoiados 

CTLs, Sedisc, Segat, 
Sead, Seplan e DIT. 

Todas as Unidades GJM 
CR Guajará Mirim * 

46 

Realizar atividades relacionadas à 
Promoção do Etnodesenvolvimento 
em Terras Indígenas jurisdicionadas 

à CR-GPV 

Ações relacionadas à 
Promoção do 

Etnodesenvolvimento 
em Terras Indígenas do Paraná 

jurisdicionadas à CR-GPV 

02 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de Ações de 
relacionadas à 
Promoção ao 

Etnodesenvolvimento 

Segat e CTL's CR Guarapuava * 

47 
Apoiar o acesso de indígenas à 

documentação civil, previdenciária 
Atendimentos realizados 100 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Número de 

atendimentos 
Sedisc e CTL's CR Guarapuava * 



p. 8 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

e as relacionadas a educação e a 
saúde, através de atendimento. 

realizados.. 

48 

Apoiar o acesso de indígenas a 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos em lei mediante 
atendimento/orientação pela CR e 

CTLs. 

Indígenas atendidos 100 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
atendidos 

Sedisc 

CTL Chapecó 

CTL Terra Indígena 
Xapecó 

CR Interior Sul * 

49 

Realizar atividades relacionadas à 
Promoção do Etnodesenvolvimento 
em Terras Indígenas jurisdicionadas 

à CR-INTS. 

Ações relacionadas à 
Promoção do 

Etnodesenvolvimento 
em Terras Indígenas do Paraná 

jurisdicionadas à CR-INTS 

02 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de Ações 
realizadas relacionadas 

à Promoção ao 
Etnodesenvolvimento 

Segat 

CTL Chapecó 

CTL Terra Indígena 
Xapecó 

  

CR Interior Sul * 

50 
Realizar atividades fiscalizatórias 

em três Terras Indígenas 
jurisdicionadas a esta Coordenação. 

Operações de fiscalização em 
Terras Indígenas. 

03 Terras Indígenas 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de Terras 
Indígenas fiscalizadas. 

Serviço de Gestão 
Ambiental e Territorial - 

SEGAT / CTL's 
Jurisdicionadas / Divisão 

Técnica - DIT 

CR Ji-Paraná * 

51 

Apoiar o acesso de indígenas à 
documentação civil, previdenciária 

e relacionadas ao acesso à  educação 
e à saúde,  através de atendimentos. 

Atendimentos realizados 200 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

 
Número de 

ações relacionadas à 
Promoção ao 

Etnodesenvolvimento 

CR João Pessoa/CTL's CR João Pessoa * 

52 
Elaborar o Plano Anual de Trabalho 

(2020/2021) da Coordenação 
Regional do Juruá 

Plano Anual de Trabalho 
(2020/2021) da Coordenação 
Regional do Juruá elaborado 

01 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de Plano Anual 
de 

Trabalho (2020/2021) 
da Coordenação 

Regional do Juruá 
elaborado 

Divisão Técnica 

(DIT - CR JUR) 

Coordenação 
Regional do Juruá 

(CR JUR) 
* 

53 

 
Realizar atividades de 

monitoramento e fiscalização 
territorial (combate e prevenção de 
ilícitos em Terras Indígenas sob a 

responsabilidade desta 
Coordenação. 

Atividades de fiscalização em 
Terras Indígenas. 

21 
Fiscalizações 

Efetuadas 

[(Fiscalizações 
realizadas 

/Fiscalizações 
Previstas) X 100] 

30/06/2021 
Relatórios de 
Fiscalização. 

Serviço de Gestão 
Ambiental e Territorial - 

Segat, com apoio das 
CTL's e Divisão Técnica - 

DIT 

CR Kayapó Sul do 
Pará*  

54 
Apoiar encontro de Avaliação da 

Educação Escolar Indígena em São 
Encontro Apoiado 01 Unidade 

Qtde realizado/ Qtde 
previsto  

30/06/2021 
  

CR Litoral Sudeste CR Litoral Sudeste * 



p. 9 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

Paulo, executado pelo Fórum de 
Articulação dos Professores 

Indígenas de São Paulo 

Número de Encontro 
Apoiado 

55 

Realizar atividades fiscalizatórias 
(combate e prevenção de ilícitos e 
ingresso de invasores) em Terras 
Indígenas sob a responsabilidade 

desta Coordenação. 

Atividades de fiscalização em 
Terras Indígenas. 

05 
Fiscalizações 

Efetuadas 

[(Fiscalizações 
realizadas 

/Fiscalizações 
Previstas) X 100] 

30/06/2021 
Relatórios de 
Fiscalização. 

Serviço de Gestão 
Ambiental e Territorial - 

Segat, com apoio das 
CTL's e Divisão Técnica - 

DIT 

CR Litoral Sul * 

56 

Apoiar o acesso de indígenas aos 
direitos sociais e previdenciários 

garantido por Lei, mediante acesso a 
salário maternidade, orientação pela 

CR - MAD, Sedisc, e CTLs 
Humaitá I, II, III e IV. 

Indígenas atendido/salário 
maternidade 

60 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
apoiados/Salário 

maternidade. 
Sedisc CR Madeira * 

57 

Elaborar o Plano de Trabalho 
para atividades de monitoramento  e 

fiscalização em Terras Indígenas  
jurisdicionadas à CR MAD 

Executar atividades de 
proteção 

territorial em 
Terras 

Indígenas 
jurisdicionadas 

à CR-MAD 

4 Unidade 
Quantidade Realizada 
÷ Quantidade Prevista) 

X 100 
30/06/2021 

Número de 
ações/atividades 

realizadas 

CTLs Humaitá I, II, III, 
IV e Segat 

CR Madeira * 

58 

Realizar atividades de 
monitoramento  e fiscalização 

em Terras Indígenas jurisdicionadas 
à CR MAO 

Monitoramento e fiscalização 
em Terras Indígenas realizados

02 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Numero de ações 
realizadas 

Segat CR Manaus * 

59 

Apoiar o acesso de indígenas aos 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos por Lei, mediante 
orientação pela CR-MAO, Sedisc, e 

CTLs  afins. 

Indígenas atendidos 200 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
atendidos 

Sedisc CR Manaus * 

60 

Realizar atividades de 
proteção territorial em 

Terras Indígenas 
jurisdicionadas à CRMA 

Atividades de 
proteção 

territorial em 
Terras 

Indígenas 
jurisdicionadas 

à CR-MA 

04 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Atividades 
realizadas 

Segat-CR MA, CTLs CR Maranhão * 

61 

Apoiar o acesso de 
indígenas a direitos 

sociais e 
previdenciários 

garantidos em lei 
mediante 

atendimento/orientação 

Atendimentos 
realizados 

1500 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de 
atendimentos 

realizados 
Sedisc-CR MA e CTLs CR Maranhão   



p. 10 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

pela CR e CTLs 

62 

Realizar processos de 
Licitação/Dispensa para novas 

contratações e renovações 
contratuais 

Contratações, 
compras/aquisições diversas e 

renovações contratuai 
03 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Número de 

atendimentos 
realizados 

Sedisc-CRMA e CTLs CR Médio Purus   

63 

Criar um banco de dados 
com informações como: número de 

povos; territórios indígenas; 
associações; número de famílias por 
aldeia sob jurisdição da CR-MGES 

Banco de dados 01 Unidade (QR/QP) x 100 30/06/2021 
Processo contendo o 

banco de dados 

CTLs e Sedisc em 
conjunto com Segat, Sead 

e DIT 

CR Minas Gerais e 
Espírito Santo 

* 

64 

Apoiar o acesso de indígenas à 
documentação civil, previdenciária 
e relacionadas ao acesso à educação 
e à saúde, através de atendimentos. 

Atendimentos realizados 100 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de 
atendimentos realizados 

Sedisc/CR-NE I e CTL's 
jurisdicionadas 

CR Nordeste I * 

65 

Realizar atividades relacionadas à 
Promoção ao Etnodesenvolvimento 
em Terras Indígenas jurisdicionadas 

à CR-NE I 

Ações relacionadas à 
Promoção ao 

Etnodesenvolvimento em 
Terras Indígenas 

jurisdicionadas à CR-NE I 

02 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de 
ações relacionadas à 

Promoção ao 
Etnodesenvolvimento 

Segat/CR-NE I e CTL's 
jurisdicionadas 

CR Nordeste I   

66 

Realizar 300 
Orientação/Atendimento aos 

indígenas atendidos buscando a 
promoção e a proteção dos direitos 

sociais e/ou previdenciários. 

Atividades de 
promoção e proteção aos 

direitos indígenas 
300 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Atividades 
realizadas 

Sedisc/ CTLS Natal, 
Itarema, Crateús  com 

apoio da CR NE II  
CR Nordeste II * 

67 
Realizar ações de proteção 

territorial em terras indígenas sob à 
jurisdição da CR-NOMT 

Ações de proteção territorial 
em Terras indígenas realizadas 

13 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de Terras 
Indígenas contempladas 
nas ações de proteção 
territorial realizadas 

Segat 
CR Noroeste do Mato 

Grosso 
* 

68 

Realizar atividades de 
monitoramento  e fiscalização 

em Terras Indígenas jurisdicionadas 
à CR NMT 

Monitoramento e fiscalização 
em Terras Indígenas realizado. 

02 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Numero de ações 
realizadas 

Segat 
CR Norte do Mato 

Grosso 
* 

69 

Apoiar o acesso de indígenas aos 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos por Lei, mediante 
suporte logístico da CR-NMT, 

Sedisc, e CTLs  afins. 

Indígenas atendidos 200 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
atendidos 

Sedisc 
CR Norte do Mato 

Grosso 
* 



p. 11 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

70 
Realizar 03 Licitações tipo Pregão 

eletrônico e/ou Dispensas para 
novas contratações. 

Licitação e/ou Dispensa 
realizada 

03 Unidade 
(Quantidade Realizada 
/ Quantidade Prevista) 

x 100 
30/06/2021 

Número de 
licitação/dispensa 

realizada 
Sead/DIT/CR-PPA CR Ponta Porã * 

71 

Apoiar o acesso de 100 indígenas à 
documentação civil, previdenciária 

e relacionada à educação e 
à saúde, através de atendimento. 

Atendimentos realizados. 100 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de 
atendimentos 

realizados. 
Sedisc e CTLs CR Passo Fundo * 

72 

Promover atividades 
de relacionadas à Promoção ao 

Etnodesenvolvimento nas Terras 
Indígenas jurisdicionadas à CR-RIB 

CAS. 

Organização de atividades de 
plantio através de roças 

comunitárias e colheitas de 
grãos 

3 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 Relatórios Segat 

CR Ribeirão 
Cascalheira 

* 

73 

Promover o acesso à documentação 
civil, previdenciária e as 

relacionadas as de  educação e a 
saúde, para os indígenas residentes 
nas Terras Indígenas atendidas por 

esta Unidade, junto aos órgãos 
competentes, por meio 

de atendimento virtual ou 
presencial. 

Ações relacionadas à 
Promoção ao aos direitos 

sociais em favor dos indígenas 
100 Indígena 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Atendimentos 

realizados 
Sedisc 

CR Ribeirão 
Cascalheira 

* 

74 
Apoiar o acesso de indígenas, povos 
de recente contato à documentação 

civil básica. 

Acesso a documentação civil 
básica 

600 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
acompanhados. 

Sedisc, CTL's CR Rio Negro * 

75 

Apoio da governança das 
comunidades, especialmente quanto 

ao sistema agrícola tradicional 
indígena do Rio Negro. 

Apoio e fortalecimento de 
Sistema Agrícola Tradicional 

Indígena do Rio Negro. 
20 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Número de 

comunidades 
acompanhados 

Segat CR Rio Negro * 

76 
Realizar atividades de 

monitoramento e fiscalização 
Monitoramento e fiscalização 

em Terras Indígenas 
05 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Número de ações 

realizadas 
Segat/CR-RR CR Roraima * 

77 
Apoiar o acesso de indígenas aos 
direitos sociais e previdenciários 

Indígenas Atendidos 500 

  

Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 
Número de ações 

realizadas 
CTL's CR Roraima * 

78 

Apoiar o acesso de indígenas à 
documentação civil, previdenciária 
e relacionadas ao acesso à educação 
e à saúde, através de atendimentos. 

Atendimentos realizados 100 Unidade 
Quantidade 

realizada/quantidade 
prevista X 100 

30/06/2021 
Número de 

atendimentos 
realizados. 

Sedisc/CR-SB E CTL's 
jurisdicionadas 

CR Sul da Bahia * 

79 
Realizar atividades relacionadas à 

Proteção territorial em Terras 
Indígenas jurisdicionadas à CR-SB 

Ações relacionadas à Proteção 
territorial em Terras Indígenas 

jurisdicionadas à CR-SB 
02 Unidade 

Quantidade 
realizada/quantidade 

prevista X 100 
30/06/2021 

Número de 
ações relacionadas à 

Proteção territorial em 
Terras Indígenas 

Segat/CR-SB E CTL's 
jurisdicionadas 

CR Sul da Bahia * 

80 Realizar atividades relacionadas à Ações relacionadas à 02 Unidade Quantidade 30/06/2021 Número de Segat/CR-SB E CTL's CR Sul da Bahia * 



p. 12 
 

Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                                                                                                       Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

   

 
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

Promoção ao Etnodesenvolvimento 
em Terras Indígenas jurisdicionadas 

à CR-SB. 

Promoção ao 
Etnodesenvolvimento em 

Terras Indígenas 
jurisdicionadas à CR-SB 

realizada/quantidade 
prevista X 100 

ações relacionadas à 
Promoção ao 

Etnodesenvolvimento 

jurisdicionada 

81 

Realizar duas ações de 
monitoramento territorial em Terras 

Indígenas jurisdicionadas à CR-
Tapajós (Munduruku alto Tapajós e 

Médio Tapajós) 

Ações de monitoramento 
territorial em Terras Indígenas 

realizadas. 
02 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 

Número de ações de 
monitoramento 

territorial em terras 
indígenas realizadas. 

Segat CR Tapajós * 

82 

Apoiar o acesso de indígenas a 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos em lei mediante 
atendimento/orientação pela CR e 

CTLs. 

Indígenas atendidos/orientados 1000 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de ações 
atendidas e realizadas 

dos indígenas. 
Sedisc e CTL's. CR Tapajós * 

83 

Atendimento de 
famílias indígenas em grave 
situação de vulnerabilidade 
social em Terras Indígenas 

jurisdicionadas à CR Xavante 

Atendimento de 3.789 
Famílias Indígenas 

3789 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de 
Famílias atendidas 

Sedisc CR Xavante * 

84 

Realizar atividades de 
monitoramento ambiental e 

territorial em Terras Indígenas 
jurisdicionadas à CR Xavante 

Implementação de 05 
barreiras/Monitoramentos 

realizados 
05 Unidade 

(Quantidade Realizada 
/ Quantidade Prevista) 

x 100   
30/06/2021 

Atividades executadas e 
relatadas 

Segat CR Xavante * 

85 

Realizar duas ações de 
monitoramento territorial em Terras 

Indígenas jurisdicionadas à CR-
Xingu. 

Ações de monitoramento 
territorial em Terras Indígenas 

realizada 
02 Unidade 

(Quant. Realizada/ 
Quant. Prevista) x 100 

30/06/2021 

Número de ações de 
monitoramento 

territorial em terras 
indígenas realizadas. 

CR-Xingu e CTL’s CR Xingu * 

86 

Apoiar o acesso de indígenas a 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos em lei mediante 
atendimento/orientação pela CR e 

CTLs. 

Indígenas 
atendidos/orientados. 

50 Unidade 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 

Número de indígenas 
atendidos/orientados. 

CR-Xingu e CTL’s CR Xingu * 

87 

Apoiar o acesso de indígenas aos 
direitos sociais e previdenciários 

garantidos em lei, mediante 
atendimento/orientação pela CR e 

CTL's . 

Atendimentos 4.500 atendimentos 
(Quant. Realizada/ 

Quant. Prevista) x 100 
30/06/2021 atendimento 

Sedisc 

CTL’S 

CR Vale do Javari * 

  

 



p. 13 

 

 
  Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                 Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 34/CGGP, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – 
FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, publicada no 
Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.000655/2021-
25, resolve: 
Art. 1º Excluir o período de 01/02/2021 a 02/03/2021 da Portaria nº 23/CGGP, de 27 de janeiro de 2021, publicada no 
Boletim de Serviço nº 19, de 28 subsequente, referente ao usufruto de Licença-Prêmio concedida ao servidor ANIZIO 
ROBERTO DA SILVA, matrícula nº 0446353, lotado na Coordenação Regional do Alto Solimões-AM, mantendo os 
períodos  de 03/03/2021 a 01/04/2021 e de 02/04/2021 a 01/05/2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JONAS GOMES DE SOUSA 
Coordenador(a)-Geral Substituto(a) 

 
CORREGEDORIA 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 41/2021/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI 
Referência:08620.002694/2020-86 
Interessado: Funai 
Assunto: Arquivamento. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário 
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, 
de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste 
ato, o despacho 2788670 e as conclusões e recomendações da Informação 6 SEI nº 2808741, para determinar a anulação do 
Despacho Decisório 50 (SEI 2106516), bem como o ARQUIVAMENTO do feito com fulcro no Parágrafo Único, art. 144 da 
Lei 8.112/90. 
Brasília - DF, 02 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 45/2021/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI 
Referência: 08620.006103/2020-40 
Interessado: Funai 
Assunto: Possíveis irregularidades administrativas no âmbito da CR Madeira 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário 
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de 2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, 
de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste 
ato, as conclusões e as recomendações da Nota Técnica nº 5 (SEI nº 2819808), para determinar: a) o ARQUIVAMENTO dos 
autos, nesta unidade correcional, por falta de competência para apuração, nos termos do art. 1º da Lei 8.112/90 e, ainda, do 
item 4.2.3, 'b', do Manual de PAD/CGU, pg. 36/37; b) o encaminhamento do feito à Autoridade competente, in casu, a 
autoridade militar superior hierárquica do servidor; e c) a remessa do feito ao Ministério Público Federal para as providências 
de sua alçada, que entenderem pertinentes, no que se refere ao atos praticados pelo ex-servidor indicado na Nota Técnica, vez 
que sua atuação se deu quando não mais estava no cargo, não tendo sido, pois, no exercício de suas atribuições, não se 
adequando ao teor do art. 121 da Lei nº 8.112/90. 
Brasília - DF, 02 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 46/2021/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI 
Referência: Processo nº 08620.012527/2018-29 
Interessado: Coordenação Regional do Xingu/MT 
Assunto: Arquivamento PAD. Não caracterizado o cometimento de irregularidade disciplinar. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário 
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, 
de 23 de março de 2017,publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste 
ato, as conclusões e as recomendações da Informação SEI nº 2796940, para determinar o ARQUIVAMENTO do presente 



p. 14 

 

 
  Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                 Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

processo, nos termos do art. 167, § 4º, c/c art. 168 da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o fato de não restar caracterizado o 
cometimento de qualquer irregularidade disciplinar. 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 03 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 47/2021/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI 
Referência: Processo nº 08620.008234/2020-61 
Interessado: Funai  
Assunto: Nota Técnica referente ao Juízo de Admissibilidade 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário 
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, 
de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste 
ato, as conclusões e as recomendações da Nota Técnica 4, referente ao Juízo de Admissibilidade SEI nº 2817510, para 
determinar o ARQUIVAMENTO do feito, em razão da impossibilidade de identificar a autoria. 
Brasília - DF, 03 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 48/2021/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI 
Referência: Processo nº 08620.077455/2013-51 
Interessado: Coordenação Regional de Manaus/AM 
Assunto: Arquivamento PAD. Prescrição. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário 
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de 2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, 
de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste 
ato, as conclusões e as recomendações da Informação SEI nº 2781372, para determinar o ARQUIVAMENTO do presente 
processo, nos termos do art. 168 c/c art. 142 da Lei nº 8.112/90. Em tempo, deverá ser autuado processo em apartado, com 
vistas a identificar eventuais responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90). 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 03 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 51/2021/CORREG-FUNAI 
Referência: 08620.066887/2012-55 
Interessado: Funai 
Assunto: Indícios de descumprimento de deveres por servidores públicos federais. Procedimento 
acusatório não instaurado. Extinção da punibilidade disciplinar em virtude de prescrição. Arquivamento. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de 
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais 
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de março de 2017, em análise ao Processo n° 08620.066887/2012-55, aprovo a Informação Técnica nº 21 e adoto seus 
fundamentos quanto a incidência da prescrição, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, em razão da ocorrência da 
prescrição da pretensão punitiva disciplinar, instaurando-se, ainda, investigação preliminar com vistas a identificar eventuais 
responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90). 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 05 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 52/2021/CORREG-FUNAI 
Referência: 08620.053290/2012-41 
Interessado: Funai 
Assunto: Ausência de indícios mínimos de materialidade e autoria. Arquivamento. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de 
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais 



p. 15 

 

 
  Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                 Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010,de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
março de 2017, em análise ao Processo n° 08620.053290/2012-41, aprovo a Informação Técnica nº 20 e adoto seus 
fundamentos, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, com fulcro no art. 144, parágrafo único, da Lei nº8.112/90. 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 05 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 53/2021/CORREG-FUNAI 
Referência: 08620.022625/2013-60 
Interessado: FUNAI 
Assunto: Indícios de prática de infrações disciplinares. Procedimento acusatório não instaurado. Extinção da punibilidade 
disciplinar pela Administração Pública. Arquivamento. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de 
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais 
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010,de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
março de 2017, em análise ao Processo n° 08620.022625/2013-60, aprovo a Informação Técnica nº 25 e adoto seus 
fundamentos quanto a incidência da prescrição, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, em razão da ocorrência da 
prescrição da pretensão punitiva disciplinar, instaurando-se, ainda, investigação preliminar com vistas a identificar eventuais 
responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90). 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 05 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 54/2021/CORREG-FUNAI 
Referência: 08620.019219/2012-39Interessado: FUNAI 
Assunto: Indícios de descumprimento de deveres por servidores públicos federais. Procedimento 
 acusatório não instaurado. Extinção da punibilidade disciplinar em virtude de prescrição. Arquivamento. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de 
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01 de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais 
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de março de 2017, em análise ao Processo n° 08620.019219/2012-39, aprovo a Informação Técnica nº 13 e adoto seus 
fundamentos quanto a incidência da prescrição, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, em razão da ocorrência da 
prescrição da pretensão punitiva disciplinar, instaurando-se, ainda, investigação preliminar com vistas a identificar eventuais 
responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90). 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 05 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 55/2021/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI 
Referência: Processo nº 08620.008914/2020-85 
Interessado: Coordenação Técnica Local em Bonito/MS 
Assunto: Juízo de Admissibilidade 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário 
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de 2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, 
de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste 
ato, as conclusões e as recomendações da Nota Técnica SEI nº 2828652, para determinar o ARQUIVAMENTO do presente 
processo. 
Brasília - DF, 05 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 56/2021/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI 
Referência: Processo nº 08620.114192/2015-30 
Interessado: FUNAI 
Assunto: Juízo de Admissibilidade 



p. 16 

 

 
  Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                 Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário 
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de 2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, 
de 23 de março de 2017,publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste 
ato, as conclusões e as recomendações da Nota Técnica nº 11/2021/SEAN - COAD/COAD -CORREG/CORREG-FUNAI, 
SEI nº 2823978, para determinar o ARQUIVAMENTO do presente processo, tendo em vista a extinção da punibilidade das 
possíveis penalidades a serem aplicadas pela prescrição, nos termos do art. 142 da Lei nº 8.112/90, instaurando-se, ainda, 
investigação preliminar com vistas a identificar eventuais responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 
8112/90). 
Brasília - DF, 05 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 57/2021/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI 
Referência: Processo nº 08620.139288/2015-19  
Interessado: FUNAI Sede 
Assunto: Juízo de Admissibilidade 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário 
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de 2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, 
de 23 de março de 2017,publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste 
ato, as conclusões e as recomendações da Nota Técnica nº 12/2021/SEAN - COAD/COAD -CORREG/CORREG-FUNAI, 
SEI nº 2824030, para determinar o ARQUIVAMENTO do presente processo, tendo em vista a extinção da punibilidade das 
possíveis penalidades a serem aplicadas pela prescrição, nos termos do art. 142 da Lei nº 8.112/90, instaurando-se, ainda, 
investigação preliminar com vistas a identificar eventuais responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 
8112/90). 
Brasília - DF, 05 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 72/2021/CORREG-FUNAI 
Referência: 08620.030698/2013-25 
Interessado: FUNAI 
Assunto: Indícios de prática de infrações disciplinares. Extinção da punibilidade disciplinar pela Administração Pública 
verificada no início da fase instrutória. Arquivamento. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de 
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais 
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010,de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de 
março de 2017, em análiseao Processo n° 08620.030698/2013-25, aprovo a Informação Técnica nº 30 e adoto seus 
fundamentos quanto a incidência da prescrição, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, em razão da ocorrência da 
prescrição da pretensão punitiva disciplinar, instaurando-se, ainda, investigação preliminar com vistas a identificar eventuais 
responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90). 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 09 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 73/2021/CORREG-FUNAI 
Referência: 08620.001566/2011-24 
Interessado: FUNAI 
Assunto: Indícios de prática de infrações disciplinares. Procedimento acusatório não instaurado. Extinção da punibilidade 
disciplinar pela Administração Pública. Arquivamento. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de 
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais 
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de março de 2017, em análise ao Processo n° 08620.001566/2011-24, aprovo a Informação Técnica nº 125 e adoto seus 
fundamentos quanto a incidência da prescrição, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, em razão da ocorrência da 



p. 17 

 

 
  Brasília, 10 de fevereiro de 2021.                                                                 Boletim de Serviço da Funai – Número 28 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

prescrição da pretensão punitiva disciplinar, instaurando-se, ainda, investigação preliminar com vistas a identificar eventuais 
responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90). 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 09 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 74/2021/CORREG-FUNAI 
Referência: 08620.001090/2019-89 
Interessado: Funai 
Assunto: Indícios de prática de infrações disciplinares. Óbito do servidor. Causa extintiva da punibilidade. Arquivamento. 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de 
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais 
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 
de março de 2017, em análise ao Processo n° 08620.001090/2019-89, aprovo a Informação Técnica nº 28 e adoto seus 
fundamentos, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos. 
Cumpra-se. 
Brasília - DF, 09 de fevereiro de 2021. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedor(a) 

 


